SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROEXC - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA N° 887/2023

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE –
FURG, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução
Normativa GR/FURG n°1, de 27 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores CINTHIA PINTO RODRIGUES PEREIRA, SIAPE 1076769, CPF:
652.028.300-25 (titular) e JOSÉ CARLOS RODRIGUES TORRES, SIAPE 2148038, CPF: 008.537.610-
86 (suplente) para atuarem como fiscais na cessão de direitos autorais do livro intitulado DIÁLOGOS
SOBRE OS PROCESSOS DE GESTÃO NOS AMBIENTES INFORMACIONAIS, autoras Maria Helena
Machado de Moraes e Angélica Conceição Dias Miranda.

Art. 2° Compete aos servidores designados por esta Portaria fiscalizarem o efetivo cumprimento do
disposto nas Cessões de Direitos Autorais, bem como advertir as autoras quanto à ocorrência atual ou
iminente de irregularidades e providenciar a imediata comunicação à PROEXC.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor nesta data até o término das Cessões de Direitos Autorais do livro
supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE

Em 31 de março de 2023

Daniel Porciuncula Prado

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Documento assinado eletronicamente por Daniel Porciuncula Prado, Pró-Reitor, em 31/03/2023, às
13:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0037522 e o código CRC AE00A9FB.

Referência: Caso responda este documento Portaria, indicar o Processo nº 23116.006747/2023-74 SEI nº 0037522

Portaria 887 Secretaria PROEXC (0037522)         SEI 23116.006747/2023-74 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 887 Secretaria PROEXC (0037522)